

Quảng Bình, ngày 01 tháng 12 năm 2023

Số: 555/BC-MTTQ-BTT

## BÁO CÁO

**Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2023**  
**của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Bình**  
(*Tại kỳ họp thứ 12 của HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026*)

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Chương trình thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2023 như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến và xây dựng pháp luật

Năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn Mặt trận các cấp tăng cường sự phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, các ban, ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước. Chú trọng phối hợp tuyên truyền các chủ trương, chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh.

Mặt trận các cấp trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; phối hợp với các tổ chức thành viên để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời báo cáo, đề xuất với Mặt trận Trung ương, cấp ủy, chính quyền cùng cấp theo dõi, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, giải quyết những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của người dân, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp.

Công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền với các cơ quan báo chí, thông qua các trang mạng xã hội để xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng được tăng cường. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ký kết kế hoạch phối hợp thực hiện chuyên mục, chuyên trang “Đại đoàn kết” năm 2023. Đến nay, đã thực hiện 22 phóng sự ngắn và 03 phóng sự chuyên đề phát trên Đài PTTH tỉnh và 12 chuyên trang trên Báo Quảng Bình. Trong năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp Trường Chính trị tỉnh, Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 09 lớp tập huấn với các chuyên đề: Phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Mặt trận tham gia công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn công tác tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam; về cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... cho hơn 900 cán bộ Mặt trận cơ sở; hướng dẫn Mặt trận các cấp tổ chức các hoạt động Ngày

pháp luật Việt Nam, như tổ chức tìm hiểu về ngày PLVN, treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở các cơ quan.

Hoạt động của Trang Thông tin điện tử Ủy ban MTTQ tỉnh tiếp tục được nâng cao cả về số lượng và chất lượng, đóng góp đáng kể vào công tác tuyên truyền hoạt động của hệ thống Mặt trận các cấp trong tỉnh, là kênh thông tin phổ biến thu hút sự quan tâm của độc giả, nhất là trong hệ thống Mặt trận. Đến nay, đã có trên 3.481.290 lượt người truy cập, mỗi ngày trên 1.500 lượt truy cập.

Trang cộng đồng Fanpage Mặt trận các cấp trong tỉnh được tiếp tục hoàn thiện và hoạt động hiệu quả, truyền tải thông tin nhanh chóng, kịp thời các hoạt động của Đảng, Nhà nước và công tác Mặt trận các cấp. Đẩy mạnh tuyên truyền hoạt động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên Fanpage “Mặt trận Quảng Bình xây dựng Khu dân cư nông thôn mới, đô thị văn minh kiểu mẫu”. Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, sử dụng hiệu quả các trang mạng xã hội Facebook, Zalo để tuyên truyền, vận động, nắm tình hình hình Nhân dân theo định kỳ hàng tháng và 03 tháng một lần, tổng hợp gần 140 nhóm ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân kịp thời phản ánh, tham mưu cho các cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền trong giải quyết tốt các vấn đề nổi lên ở cơ sở. Qua đó, đã định hướng Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

## **2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội**

### **2.1. Về công tác giám sát**

Thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; căn cứ kế hoạch của Mặt trận Trung ương và tình hình thực tiễn tại địa phương. Năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì giám sát 04 chuyên đề, gồm: Giám sát về việc thực hiện chính sách pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong thực hiện dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông đi qua địa phận tỉnh Quảng Bình; Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 09/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, giai đoạn 2020 - 2025; Giám sát kết quả giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt (Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021 - 2025)); Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân của chính quyền địa phương các cấp, từ năm 2020 - 2022.

Thông qua giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã nắm được tình hình triển khai Dự án trên các địa phương, việc thực hiện các chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng; những khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình triển khai

thực hiện, nhất là trong xây dựng khu tái định cư, khu nghĩa trang, áp dụng một số đơn giá tài sản, cây trồng, vật nuôi chưa có trong danh mục giá; Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận các cấp trên địa bàn huyện, xã, phát hiện những khó khăn, hạn chế trong thực hiện công tác của Mặt trận các cấp.

Công tác giám sát được triển khai với hình thức phù hợp, đảm bảo chất lượng nội dung, thời gian theo kế hoạch đề ra. Qua giám sát đã phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các chính sách; trong lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQVN các cấp, giai đoạn 2020-2025; về tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt (Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) và những khó khăn, hạn chế trong thực hiện quy định pháp luật về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Sau giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành kết luận giám sát và có văn bản kiến nghị, đề xuất gửi UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan giải quyết theo thẩm quyền.

Ngoài ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia các đoàn giám sát Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và một số sở, ngành liên quan.

Trong năm 2023, Mặt trận cấp huyện, cấp xã đã chủ động tranh thủ ý kiến của cấp ủy các cấp thành lập 230 Đoàn giám sát (cấp huyện 25 đoàn, cấp xã 205 đoàn); tham gia giám sát với các đơn vị 283 cuộc (cấp huyện 53 cuộc, cấp xã 230 cuộc); giám sát qua nghiên cứu, xem xét 130 văn bản (cấp huyện 40 văn bản, cấp xã 96 văn bản).

## *2.2. Về công tác phản biện xã hội*

Trong năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã hướng dẫn Mặt trận các cấp và chủ trì tổ chức phản biện xã hội, tham gia góp ý trên 100 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của địa phương. Trong đó, nổi bật nhất là đã tổ chức 1.179 hội nghị phản biện xã hội, lấy ý kiến góp ý của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân từ khu dân cư đến cán bộ Mặt trận, đoàn thể cấp huyện, cấp tỉnh và các chuyên gia đối với Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi). Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổng hợp được 7.623 lượt ý kiến góp ý; nhiều ý kiến phù hợp với thực tiễn, nguyện vọng của Nhân dân đã được gửi đến Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Phản biện xã hội đối với 02 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và 01 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã triển khai kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch 403/2017/NQLT-UBTVQH14-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/6/2017 về Quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt trận với hình thức tổ chức hội nghị và thông qua báo cáo.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 07/4/2023 về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Đồng thời, ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 18 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội năm 2023.

### *2.3. Về tham gia góp ý xây dựng Đảng*

Năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham gia góp ý, xây dựng văn bản pháp luật, trên cơ sở bám sát thực tiễn cuộc sống, đi sâu tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng, đề xuất và những kiến nghị chính đáng của Nhân dân và tham gia góp ý xây dựng một số dự thảo văn bản luật và văn bản của địa phương, như: tổ chức Hội nghị lấy ý kiến, góp ý đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Tờ trình, Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới; Dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính Đảng trong tình hình mới”...

Hướng dẫn, chỉ đạo Mặt trận cơ sở và các tổ chức thành viên triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Phát huy vai trò của các Hội đồng tư vấn Ủy ban MTTQ tỉnh trong khảo sát, góp ý, kiến nghị một số nội dung, văn bản liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh như: Hội đồng tư vấn Văn hóa - xã hội khảo sát việc thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội là người khuyết tật; Hội đồng tư vấn Kinh tế khảo sát Chỉ thị 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trong tình hình mới.

### **3. Công tác Mặt trận tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Thực hiện các văn bản kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã xây dựng ban hành Kế hoạch số 237/KH-MTTQ-BTT ngày 30/3/2023 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; tập trung hướng dẫn, đôn đốc Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh với chuyên đề năm 2023 của Đảng bộ tỉnh về “*Thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững*”; tích cực vận động cán bộ và Nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Thường xuyên nắm bắt tình hình, ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân trên các lĩnh vực; tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư của công dân đảm bảo đúng quy trình, quy định pháp luật. Tập huấn kỹ năng công tác tham gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho cán bộ Mặt trận cơ sở tại 08 huyện, thị xã, thành phố. Thường xuyên giám sát về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của các cơ quan, đơn vị qua nghiên cứu tài liệu, báo cáo. Kịp thời phản ánh đến cấp uỷ, chính quyền quan tâm giải quyết khi phát hiện tham nhũng, tiêu cực.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia tiếp công dân định kỳ từng tháng tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh; đồng thời, tiếp nhận, xử lý kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đúng quy định pháp luật. Trong năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tiếp nhận 09 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và nghiên cứu xử lý đơn, trong đó tham mưu chuyên 01 đơn đến các cơ quan chức năng xử lý, hướng dẫn công dân 04 đơn, lưu 04 đơn. Mặt trận các cấp phối hợp giám sát và tham mưu việc giải quyết 266 đơn thư khiếu nại, tố cáo, khiếu kiện của công dân theo đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền luật định.

Công tác tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực của các cấp Mặt trận trong tỉnh đã góp phần xây dựng chính quyền cơ sở ngày càng trong sạch, vững mạnh, tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh, củng cố và tăng cường niềm tin của các tầng lớp Nhân dân.

Năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 32 hội nghị tiếp xúc cử tri của đoàn ĐBQH tỉnh trước, sau kỳ họp thứ 5 và kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV; tổ chức 39 điểm tiếp xúc cử tri của đoàn đại biểu HĐND tỉnh trước, sau kỳ họp thường lệ giữa năm và trước kỳ họp thường lệ cuối năm HĐND tỉnh, khóa XVIII. Tổng hợp hơn 350 ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân phản ánh trên các lĩnh vực: về xây dựng; giao thông; thủy lợi; địa giới hành chính; phòng, chống thiên tai; chế độ, chính sách, pháp luật, y tế, giáo dục, an sinh, xã hội; giá cả, đất đai, nông nghiệp, nông thôn; khai thác tài nguyên, bảo vệ môi trường.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã nắm tình hình và xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Bình gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Kiến nghị những vướng mắc, khó khăn cần được quan tâm giải quyết trong thực hiện đổi mới chương trình sách giáo khoa đến Quốc hội, đáp ứng nguyện vọng của cử tri và Nhân dân.

#### **4. Tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở**

Mặt trận các cấp trong tỉnh đã chủ động phối hợp với chính quyền tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Những nội dung “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” theo quy định của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn đã được chính quyền địa phương quan tâm triển khai thực hiện.

Mặt trận các xã, phường, thị trấn đã phối hợp tổ chức cho Nhân dân họp bàn, tham gia ý kiến vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, xây dựng nông thôn mới; xây dựng công trình công cộng phục vụ dân sinh; thông báo các khoản đóng góp tại địa phương; xét đối tượng được hỗ trợ xây dựng “Nhà đại đoàn kết”; hộ nghèo hưởng chế độ chính sách trong dịp Tết nguyên đán.

Mặt trận các cấp đã phát huy quyền làm chủ của Nhân dân thông qua việc phát huy hiệu quả hoạt động của 151 Ban thanh tra Nhân dân, 151 Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, trong công tác giám sát ở cơ sở. Trong năm qua, Ban TTND ở các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đã tiến hành 342 cuộc giám sát, Ban GSĐTCD tiến hành 802 cuộc giám sát. Tập trung giám sát việc thực hiện pháp luật về chính sách, pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân; việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư của cơ quan có thẩm quyền.

Bên cạnh đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận các cấp, củng cố, duy trì và phát huy vai trò của 1.217 tổ hoà giải với 8.154 hoà giải viên.

#### **5. Tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của tỉnh**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã hướng dẫn Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố triển khai kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với công tác giảm nghèo bền vững; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. Tổ chức 33 lớp truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn 08 khu dân cư làm điểm cấp tỉnh xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, cơ bản hoàn thành các tiêu chí đề ra theo Đề án. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức Hội thảo sơ kết sau 02 năm xây dựng mô hình điểm cấp tỉnh về xây dựng khu dân cư nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh kiểu mẫu và Hội nghị trao đổi kinh nghiệm xây dựng mô hình KDC kiểu mẫu ở vùng có đông đồng bào công giáo ở xã Phúc Trạch, huyện Bố Trạch.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố đã quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tập trung xây dựng mới và duy trì có hiệu quả trên 700 mô hình điểm của Mặt trận ba cấp về thực hiện Cuộc vận động; huy động xã hội hóa trên trên 70 tỷ đồng để xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Mặt trận các cấp đã hoàn thành tổ chức các hoạt động tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc. Các hoạt động và Hội nghị được tổ chức đa dạng, đổi mới, mang lại hiệu quả thiết thực, đã động viên, tạo được động lực để phát huy tốt tinh thần đoàn kết trong các tầng lớp Nhân dân, quyết tâm thực hiện hiệu quả Nghị quyết, các Chương trình hành động mà Đại hội đảng các cấp đã đề ra; triển khai tốt Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023.

Chương trình an sinh xã hội, chăm lo Tết cho người nghèo và công tác dân tộc được Mặt trận các cấp triển khai đạt kết quả tốt. Nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, các đối tượng chính sách, gia đình có công, các hộ nghèo, các đối tượng xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Bình đã nhận được sự quan tâm hỗ trợ của Nhà nước, của Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên, các đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh trên 137.000 suất quà với tổng giá trị gần 57 tỷ đồng và gần 1.250 tấn gạo. Năm 2023, hỗ trợ xây mới, sửa chữa 347 nhà đại đoàn kết với số tiền trên 20 tỷ đồng. Trong đó ủng hộ làm 20 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên trị giá 01 tỷ đồng; hỗ trợ xây mới và sửa chữa 254 nhà Đại đoàn kết trị giá 12,4 tỷ đồng.

Trên sở hướng dẫn và hỗ trợ nguồn từ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động, phối hợp, xã hội hóa từ nhiều nguồn khác để triển khai thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội, xây dựng và sửa chữa nhà đại đoàn kết, hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc trị giá trên 12 tỷ đồng.

Mặt trận các cấp trong tỉnh triển khai Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2023. Triển khai chương trình phối hợp với Sở Công thương năm 2023, tổ chức các chương trình, hoạt động quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa Việt Nam, đưa hàng Việt về nông thôn...; tổ chức 04 lớp tập huấn cho hơn 400 học viên là cán bộ Mặt trận cấp huyện, cấp xã và đại diện một số hộ gia đình về một số nội dung để tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức các Hội nghị ký kết, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp với chính quyền và các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh năm 2023. Nhất là đã Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 10 năm Chương trình phối hợp về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2013 - 2023 cấp tỉnh. Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố triển khai ký kết các chương trình phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan phù hợp với tình hình mỗi địa phương.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Năm 2023, Mặt trận các cấp trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận và các tổ chức thành viên chủ trì với các hình thức thích hợp; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; tham gia giải quyết các vấn đề Nhân dân và dư luận xã hội quan tâm.

Tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền với những hoạt động cụ thể, thiết thực. Nội dung công tác có trọng tâm, trọng điểm, bám sát được nhiệm vụ chung của tỉnh và phù hợp với thực tiễn của tỉnh và của mỗi địa phương.

Công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến chính đáng của nhân dân, phối hợp tiếp công dân, xử lý đơn thư của công dân thực hiện thường xuyên, qua đó kịp thời kiến nghị, đề xuất đến cấp ủy, chính quyền cùng cấp những vấn đề Nhân dân quan tâm; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh của tỉnh, tham gia xây dựng chính quyền vững mạnh.

### 2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở một số cơ sở chưa thường xuyên hiệu quả chưa cao, nhất là ở vùng miền núi, vùng khó khăn.

- Công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận ở một số xã chưa đạt hiệu quả cao. Vai trò của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư cộng đồng có nơi, có lúc chưa được phát huy đầy đủ.

- Việc nắm bắt và phản ánh tình hình ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân ở một số địa phương chưa thường xuyên, việc phản ánh, kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền chưa kịp thời.

Trên đây là Báo cáo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2023 tại kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMT tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



**Phạm Thị Hân**